
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  2

que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 944/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/59450, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845550/1, lotado na Agência de 
Trânsito Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 05.01 a 03.02.2011, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 010/2011-DG/CDRH, DE 04.01.2011
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 09.12.2010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ MARIA SOARES DE 
CASTRO JÚNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175782/1, 
da Agência de Trânsito Belém para a Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas de Atendimento ao Usuário da 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4617/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1102/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/81702, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARLA KELY ACÁCIO COSTA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176549, lotada na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 06.12.2010 a 04.01.2011, referentes ao triênio 
08.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195216

Ato: PORTARIA 013/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / TATIANE DO SOCORRO FERREIRA SANTA 
BRÍGIDA (ASSESSORA DE GABINETE (DAS-04))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195045

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Execução dos serviços de: Reservas, Emissão, Marcação, 
Endosso e Fornecimento de Passagens Aéreas Regionais e 
Nacionais
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas 
diretamente com o pregoeiro responsável através do fone (91) 
4006-4869 ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/01/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526080000       339033                 	 0103000000          Estadual
10302118526100000       339033                 	 0303000000          Estadual
10301118626110000       339033                 	 0132000000          Estadual
10301118626120000       339033                 	 0133000000          Estadual
10303118626130000       339033                 	 0333000000          Estadual
10304118726140000       339033                 	 0136000000          Estadual

10305118726150000       339033                 	 0149000000          Estadual
10302120543190000       339033                 	 0349000000          Estadual
10306121847730000       339033                 	 0349000000          Estadual
10128122147790000       339033                 	 0349000000          Estadual
10128122147800000       339033                 	 0349000000          Estadual
10128122147810000       339033                 	 0349000000          Estadual
10121125349530000       339033                 	 0349000000          Estadual
10331125349540000       339033                 	 0349000000          Estadual
10131119362380000       339033                 	 0349000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 136/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194885

�OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE 
AO EVENTO “CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA O 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER”.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      JOÃO BATISTA DUARTE DE SOUZA, foi a vencedora do 
Pregão, pelo critério de menor preço global, num total de R$ 
9.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/SESPA/2010: R$-
9.000,00 (NOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 31/12/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195181

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
quinta do Convênio em referência
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência.
Convenio: 12
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: HUJBB
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195217

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 104454A/02.12.2010
NOME : JAIRLENY ARAUJO DE MENESES
MATRICULA :54190707/1
CARGO :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :CAPS AMAZÔNIA
PERÍODO : 26.10.2010 a 24.11.2010 .
L.M. 284/15.12.2010
NOME : MARIA IRACI TEIXEIRA RIBEIRO
MATRICULA :5176794/1
CARGO :AUX. DE REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO :UE COLÔNIA DO PRATA
PERÍODO :17.11.2010 a 06.01.2011 .

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 667/20.12.2010
NOME : MARIA APARECIDA ARAUJO COSTA
MATRICULA :720712/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UM REDENÇÃO
PERÍODO :20.12.2010 a 18.02.2011 .
L.M. 483/22.12.2010
NOME : JULIANA OLIVEIRA DE JESUS
MATRICULA :90328/1
CARGO :MECANÓGAFO
LOTAÇÃO :UM OUREM
PERÍODO : 29.11.2010 a 20.02.2011 .
L.M. 472/15.12.2010
NOME : RAIMUNDA IVANILDE LIMA
MATRICULA :90387/1
CARGO :MECANÓGRAFO
LOTAÇÃO :UM OUREM
PERÍODO : 19.11.2010 a 19.12.2010 .
L.M. 484/22.12.2010
NOME : JORGE GABRIEL DE AVIZ SILVA
MATRICULA :5141940/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :CS QUATIPURU
PERÍODO : 12.12.2010 a 12.01.2011 .
L.M. 571/14.12.2010
NOME : MARIA TAVARES CRUZ
MATRICULA :5088402-1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :12° CRS
PERÍODO : 14.12.2010 a 12.02.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°308741/2010
NOME : NADIANE DANTAS CARVALHO

MATRICULA : 57216750/1
CARGO : FARMACEUTICA
LOTAÇÃO : 12° CRS
PERÍODO : 16.12.2010 a 13.06.2011 (180) dias.
PROCESSO N°308825/2010
NOME : MARIA HELENA ARAUJO SANTANA
MATRICULA : 57228756/1
CARGO : MÉDICA
LOTAÇÃO : 12° CRS
PERÍODO : 01.12.2010 a 29.05.2011 (180) dias.
PROCESSO N° 300669/2010
NOME :PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA
MATRICULA : 57195584/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : NTIIS
PERÍODO : 01.12.2010 a 29.05.2011 (180) dias.
PROCESSO N°2581/2011
NOME : TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS GUIMARÃES
MATRICULA : 54183562/2
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : 11° CRS
PERÍODO : 30.12.2010 a 27.06.2011 (180) dias.
PROCESSO N°491/2011
NOME : NILMA DO CARMO CRUZ
MATRICULA : 57205432/1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : HR CAMETÁ
PERÍODO : 02.12.2010 a 30.05.2011 (180) dias.
PROCESSO N°303532/2010
NOME : MELINDA EVENIN DA SILVA SAVINO
MATRICULA : 57190733/1
CARGO : ADMINISTRADORA
LOTAÇÃO : DEPTO. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PERÍODO : 11.12.2010 a 08.06.2011 (180) dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no DOE:31822/30.12.2010.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 0685360155201010017513500
8728540
NOME : WALMIR SEBASTIÃO CARNEIRO NETO
MATRICULA :54189300/1
CARGO MÉDICO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 01.12.2010 a 10.12.2010 (10) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 06759501552010400257135011446885
NOME : MARIA REGINA REIS DA SILVA
MATRICULA : 57198570/1
CARGO : BIBLIOTECONOMISTA
LOTAÇÃO :BIBLIOTECA/ETSUS
PERÍODO : 17.11.2010 a 24.11.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
CERTIDÃO DE OBITO Nº 06565601552010400253047011698561
NOME : RITA DA FONSECA PONTES
MATRICULA : 5008182/2
CARGO : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CSE MARCO
PERÍODO : 09.12.2010 a 16.12.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
CERTIDÃO DE OBITO Nº 06565601552010400253269011720700
NOME : JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA
MATRICULA : 57195587/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DCS/DRH
PERÍODO :25.12.2010 a 01.01.2011 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.M.502/09.11.2010
NOME : MARIA ALDERINA BARTOLOMEU DA SILVA SOUZA
MATRICULA : 124818/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM SANTA MARIA DAS BARREIRAS/12° CRS
A PARTIR DE : 23.06.2010

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 025/20.12.2010 - CONCEDER

NOME : VALDEMAR FERNANDES DA SILVA
MATRICULA : 3156230/1
CARGO : TÉC. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 2° CRS
TRIÊNIO : 16.04.2005 a 15.04.2008
PERÍODO : 02.01.2011 a 31.01.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 046/28.12.2010 - DETERMINAR
NOME : FRANCISCO PEREIRA DOS REIS
MATRICULA : 3156257/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : URE ISMAEL ARAUJO
TRIÊNIO : 14.05.2004 a 14.05.2007
PERÍODO : 03.01.2011 a 01.02.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 047/28.12.2010 - CONCEDER
NOME : ZENILDA SOUZA DA SILVA
MATRICULA : 111953/1


